! Gerace. I decima dell’anno 1324 

Vendola 2009, p. 238. 
Nomina clericorum Castri Veteris….  

! 1450. Liocte Berdaxino, castellano di Castelvetere 

F.A. I, XLIII, 138, p. 78. 
1450, mar. 10, III, in castro Turris Octave 
Alfonsus Rex etc. Gabrieli Cardone Thesauratio provincie Calabrie etc. Mandat quatenus Liocte Berdaxino provisori 
castrorum Regni Sicilie ultra Farum ac capitaneo et castellano castri et terre Castriveteris de eadem provincia solvantur 
tam salarium dicti castri  quam omnes alie provisiones et gratie in ipsa provincia concesse annis singulis, non obstantibus 
privilegiis aut pragmaticis contrariis.  

! 1451. Lavori al castello , maestri fabbricatori, costruzione di trappeti.  

11, pp. 55-57. 
Pro Gabrieli Davo, 
Alfonsus etc. 
Franciscus etc. Nobili et egregio viro notario  Carulo Magnarino de Catanczario commissario ah hec specialiter deputato 
fideli region nobisque carissimo salute et diligenciam in commissis. Signifcamus vobis quod nuper pre Iacobum de 
Principato procuratorem procuratorio nomine et pro parte magnifici Gabrielis Davo maioris regii emptoris fuerunt nobis 
lictere Regie Camere Summarie presentate tenoris et continencie subsequentis. 
Innicus de Davalos regius collateralis consiliarius ac Magnus Camerarius Regni Sicilie Citra Farum et Presidentes Regie 
Camere Summarie. Magnifico viro Francesco de Siscar ducatus Calabrue Viceregi etc. Quia nobilis vir Gabrielis Davo 
regius gubernator et castellansu Castriveteris tam in fabrica quam in fossatis et reparacionibus lignaminum  prout quadam 
scripta super eo Regie Maiestati oblate et ad providendum per Maiestatem ipsam nobis remissa continetur que est tenoris 
subsequentis. : 
In nomine Domini amen, Anno nativitatis eiusdem M CCCC L, die XV mensis ianuarii, XIII indicionis, apud Castrumvetus. 
Nos Leonectus Luciferus iudex ad contractus etc. Nicolaus de Amoruso publicus ubilibet per ducatum Calabrie etc. notum 
facimus et testamur quod magnificus vir Gabriel Devo olim regius gubernator capitaneus et castelanus terries Castris 
Veteris ec regia concessione ei facta ab olim tempore dicte sue gubernacionis officii per eum facta fuerunt in dicto castro 
Castriveteris quam plura et diversa hedificia et reparaciones que sunt hec videlicet fossatum unum extra muros castri bene 
fundatum et fossum quod ante erta plenum lapitibus et herbis. Item supra portam magnam dicti castri construe fecit certam 
pecciam muri crivella cum verdischis ligneis pro fortellicio dicti castri et iubalio seu parco derutum castrum displanare et 
disbrigare fecit quod erat plenum et suffocatum muris dicrutis cuiusdam sale et turris que fuerunt dirute ab olim ante 
tempus sui office. Insuper hedificari ibi ipso parco prope portam magnum apprimatum necessarium ibidem fieri pro salute 
servientum et hominum dicti castri tempore pluviali. Item hedificari fecit de novo prefatam sala olim dirutam et devastate 
in qua erat cellarium frabicavit eam palaciavit et solaravit coperuit et intenplavit ea tabulis tam mangnam et anplam prout 
hactenus erat. Item in cappella Sancti Gregorii fecit canalem unum ligneum pro derivacione aquarum derivancium in 
cisterna et aliaque plura cantina. Item in sala mangna que respicit versus flumariam Amunsem peccium unum muri 
hedificari longitudinis passorum XII et altitudinis cannarum duarum quod ante fuerat dirutum. Item in quodam precipipicio 
dicti castri  ubi fieri solet guardia nocturna ubi dicitur lo Spirune fieri fecit  peccium unum muri longitudinis pedium 
quinquagynta et altitudinis VII pro salute  guardianorum de nocte transeuncium Item in sala mangna terranea que respicit 
versus olivetum riverum fieri fecit valvas seu portas ianue ipsius de novo et duas  fenestras cum valvis  ipsarum pro 
perbenda luce. Item in solario dicte sale fieri fecit valvas unius fenestre de novo. Item in tecto dicte sale posuit trabem 
unum necessariam cum forticibus novam. Item posuit quam plures ceramides annuatim per tempora sui officii in tegimine 
hospiciorum  ipsius castri in numero copioso. Item in una camera que dicitur guarda roba hedificari fecit reparari vegetes 
XX que sunt in cellario que ante erant deteriorate. Predicta omnia prefatus magnificus Gabriel fecit seu ieri fecit in dicto 
castro diversisi vicibus prout licebat ei et opus erat. Testes Leonectus  Luciferus ad contractus iudex, Gulielmus dominus 
Hugonis, Nicolaus Russellus, Franciscus de Castellis, Bactista Aligiscus, Cosma Aligiscus, Antonius de Nicosia, Luciferus 
Lucifero Bartholemeus Satrianus, Antonius Castangna, Cressencius Amorosus, Andreas Scarpi, presbiter Antonius 
Castangna, Cressencius Amorosus, Andreas Scarpi, presbiter Antonius Fracasis, Iacobus Cursarius. 
Eodem vero die XV ianuarii magnificus Grabiel Devo fieri fecit et eciam hedificari in trappetis  duobus curie que sunt intus 
dictam terram Castriveteris, quam plura hedificia necessaria in heis  videlicet in uno trappito cum cuiusdam domus et 
camera errant discoperta in totum et quasi ut scerquillinea tractabantur coperiri fecit de novo cum lignaminibus cum 
ceramidis et fieri fecit portas et clausuras paraturas pro faciendo oleum, scotella pro terendo olivas, magillam et alia 
necessaria confecionis oley operates exstitit et expendidit ibidem et magnam quantitatem clavarum, ita quod in utroque 
trappeto in eorum reparacione et hedificiis in magna et diversa quantitate factum provisum existit et deliberatum per 
probos viros magnificos et consios huius rey fuisse expense liberate intotum conclusive ad summam ducatorum centum 
provide extimacione precedente dictorum proborum virorum.  Provisores vero dictorum beneficiorum extimatores fuerunt 
hii videlicet: presbiter Andreas de Venuto, presbiter Antonius de Facrasis et Antonius Cuhundra, magistri carpenterii, 
magister Antonius Castangna, magister Iohannes Pagaruta, magister Charo iudeus frabicatores. Et quia idem Gabriel oetit 
dictas expensas resarciri et de eis sibi satisferi, nos volentes super eis ut convenit mature iusteque procedure vobis harum 
tenore officii autoritate qua fungimur commictimus et mandamus quatenus, habita plena et diligenti informacione a 
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magistris fabricatoribus et aliis in similibus ydoneis et expertis, qui dictam frabicam et reparacionem oculis subiceant ad 
quam summam dicte expense assendere possunt ipsam informacionem in scriptis redaptam ad nos et nostrum curiam 
clausam et sigillatam in forma que fidem faciat statim mictatis ut super premissis debite providere valeamus, in quo  
nullam moram vel defectum commictatis quanto regiam graciam caram habetis.  Datum Neapoli in regia camera 
supradicta , die nonodecimo mensis novembris, XIIII indicionis, anno Domini MCCCCL. Nicolaus Antonius de Montibus 
locumtenens Magni Camerarii. Registratata in Sumaria in Comuni V. Thomas pro magistro actorum. Quibus quidem 
licteris dicte Regie Camere Summarie nobis ut premictitur presentatis et per nos cum debita  reverencia receptis fuimus per 
dictum Iacobum cum istancia requisiti ut ad execucionem ipsarum preocedere deberemus, prout per ipsas licteras 
iniungitur et mandatur. Nos autem volentes dictis licteris dicte Regie Camere Summarie hobedire prout tenemur et 
debemus, et non volentes ad dictam terram Castriveteris personaliter interesse propter alia magis ardua negocia regia 
occupati, confisci igitur de fide prudencia sufficiencia et legalitate vestris vobis commictimus et mandamus tenore 
presencium regia qua fungimur autoritate quatenus, receptis presentibus, ad dictam terram Castriveteris vos personaliter 
vos personaliter conferatis et diligentem informacione a magistris fabricatoribus et aliis in similibus ydoneis et expertis qui 
dictam fabricam et reparacionem oculis subicyant ad quam summam dicte expense ascendere possunt recipiatis et in 
scriptis fideliter reddigatis et ipsam informacionem per vos in scriptis fideliter redactam ad nos et nostrum curiam clausam 
et niciatam in forma que fidem faciat statim destinare procuretis ut dictam informacionem ad dictam Regiam Cameram 
Summarie trasmictere valeamus prout per dictas licteras iniungitur et mandatur. Et in hoc nullam moram vel defectum 
commictatis quanto regiam graciam caram habetis.   
Datum in region castro Civitatis Catanczarii, XXVIII mensis februarii, XIIII indicionis, anno a nativitate Domini millesimo 
quadragentesimo quinquagesimo primo. – Franciscus de Siscar 
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VICENDE LEGATE ALL’IMPIANTO FORTIFICATO E DESCRIZIONE DEGLI ELEMENTI 
STRUTTURALI